STEINGADEN S. Johannes Bapt.

Stain-, Steingademen, -gadium, Petropolitana.*

Ad pedem Alpium, prope Schongau, Bavaria Superior, Dioec. Augsburg

Secundum traditionem domesticam (clm 1462) a nullo quidem documento probatam, Stus. Norbertus, Romam petens per hunc locum venisse fertur, et dixisse: „In hoc loco habitabunt aliquando filii mei“. Abbatia insignis, fundata est anno 1147 per Guelphum ducem de Spoletto et Saxonia (Welf VI), ut filia Rothensis. Iam anno 1156 immediate Papae subditur. Diu litigatum est de finibus dioecesium in hac regione, ad tempus enim pertinuit ad Freising¹. Ideo addictum fuit circariae Sueviae, sed certe a saeculo XVI

¹ Alexander Pp. III, probabiliter de rogatu ducis Guelfonis anno 1177 rivum quendam constituit in limitem inter dioeceses Frisingensem et Augustanam, quo canonia adscripta fuit priori. Tamen in posterum in praxim non est deducta haec decisio, usque in hodiernum diem St. pertinet ad dioecesim Augustanam

Bavaricae. Ecclesia adhuc stans anno 1176 fuit consecrata. Initio monasterium duplex. Sorores mox factae sunt independentes, propriis bonis ditatae. Vexationibus nobilium vero adeo sunt depauperatae, ut una cum sororibus monasteriorum duplicium de Polling et de Rottenbuch aufugerint in coenobium Benedictoburanum, tunc adhuc duplex, et datae sunt OSB anno 1284. Canoniae incorporatae sunt parochiae sequentes: ad breve tempus tantum Peiting 1194 et Willmannshofen 1251. Dein: Wiedergeltingen et Prem 1197, Siebnach 1220, Ober und Unterirsingen 1284–1396, Epfach 1286, Holzhausen 1296, Trauchgau 1312, Steingaden (in ipsa fundatione), Hohenfurch 1785, et Ingenried pariter saec. XVIII. In Tirol, ubi habuit vineas extensas: Algund et Tschars 1218. Has omnes administravit canonicis suis, sicut et ecclesias sequentes: Hausen prope Waal, Zeisertshofen, Bayerniederhofen, et peregrinationes Ilgen, Kreuzberg et Wies. A cunabulis monasterium fuit immediate imperio subiectum (reichsunmittelbar), conventus usque ad saeculum XV exclusive nobilis. Quod fuit causa paupertatis, malae disciplinae et aerumnae omnis generis, ita ut anno 1400 unus tantum canonicus fuerit in domo, cui accedit incendium anno 1402. Postquam anno 1425 praepositus ex Rotha postulatus renuntiasset immedietati et monasterium posuisset sub tutela ducum Bavariae, res verterunt in melius. Anno 1434 factum est abbatia, quae aucta est pontificalibus anno 1475. Anno 1525 a rusticis est devastata et combusta², quo maior pars archivi periit. Stalla chori, quae adhuc vidimus, posita sunt anno 1534. In fine illius saeculi, cum maior pars monasteriorum graviter fuerit collapsa, Steingaden optime floruit in bona disciplina, abbates eius, praesertim Gallus Theininger († 1606) magni fuerunt fautores reformationis ordinis. Ad hoc advocaverunt canonicos ex Brabantia. Anno 1624 fit novitiatus generalis, et 1652 studium generale circariae, an. 1654 de novo novitiatus, sed nihil duravit. Anno 1646 enim combustum erat a Gallis, qua occasione periit bibliotheca. Saeculo XVII tamen aliqui abbates eminentes omnia damna potuerunt sanare. Anno 1661 restauravit Speinshart, quod abhinc, sicut Griffen fuit sub eius paternitate. Proventus annui fuerunt 34 000 fl, taxa annua 904 fl, silvas habuit 1619 jugera. Status personalis: 1401: 1 canonicus, 1623: 28; 1764: 45; 1774: 38; 1803: 25. Tamen res oeconomicae non prosperaverunt saeculo XVIII. Antonius Erath abbas annis

² Rustici illi venerunt ex Suevia, ubi a dominis suis male tractati, veram revolutionem excitaverunt (bellum rusticorum, Bauernkrieg), castra et monasteria comburentes. Speraverunt illam etiam translaturus esse in Bavariam, ubi prima eorum victima erat Steingaden. Sed rustici ibi, subditi abbatiae, contenti fuerunt, nec excessibus talibus voluerunt participare. Ideo Suevi illi decepti ad sua reverti coacti sunt. In Bavaria revolutio illa non exarsit. (S. SCHALLER, Die Benediktiner im Bistum Freising, Beiträge zur altbayr. Kirchengeschichte XXXIII 1981, 29)

1708/15 processu sumptuoso immedietatem (anno 1425 definitive perditam) denuo aspiravit, sed ruina pecuniaria facta est completa per constructionem famosae ecclesiae in Wies, quae est unum ex monumentis pulcherrimis artis illius saeculi in toto mundo (Rokoko, 1746–53). Constabat structura eius 180 000 fl. Cui est addendum aes alienum 100 000 florenorum pro decore ipsius ecclesiae abbatialis. Hisce aerumnis pressus, abbas Augustinus anno 1784 ab Electore Bavariae petiit suppressionem abbatiae, cuius unio cum Nuntiatura Monachii recenter erecta iam considerabatur. Sed in vanum. Nequidem ultimus abbas Gilbertus Michl, qui fuit optimus oeconomus et propositiones fecit prudentissimas pro nova organisatione ordinis in Bavaria, res potuit vertere in melius. Sub illo spiritus sic dictae „illuminationis“ (Aufklärung) penetravit conventum, cuius disciplina malam habuit reputationem. Post suppressionem an. 1803 maior pars monasterii, qui fuit adhuc structura saec. XII/XVI, anno 1819 deleta est, praeter unam alam quae continet pulchrum claustrum romanicum. Ecclesia, quae est speciosa valde, est parochialis. Ecclesia in Wies maxima cum difficultate a rusticis regionis a destructione est salvata. Clemens Hofbauer tentavit in vanum, eam acquirere pro Congregatione sua. Nunc est ibi schola, ad ecclesiam videndam accurrunt quotannis „millia millium“.

Manuscripta et Archivalia: StB München clm 1007 Nekrolog edd. BAUMANN MGH Necr. I 35/37; clm 1013 aliud necrologium 1569–1707; clm 1461: necrologium 1707 sq; clm 1462: Fasti Steingadenses an. 1609 a Fr. Br. Schrefelio conscripti; clm 1463: Isagoge regiminis antistitum Steingadensium carmine scripta a Fr. J. M. (1609) cum Necrologio saec. XVII ff. 60/67 – clm 1921: series praepos. et abb. s. XVII – cgm 2960: Chronik von 1764, auct. P. Gerlach Heimerle – Bibl. Publ. Nancy MS 991/II 371/419, 995/III 199 sq. – HStA München: 1976 Urkunden 1154–1788, Gerichtsurkunden Mindelheim, Schongau, Weilheim; 55 Literalien 1550–1800: inter alia nr. 2–6 Ordensangelegenheiten der Bayr. Zirkarie 1601–1752, darunter 2 Briefbücher des Abtes Augustin Bonenmayer betr. Visitationen und die wissenschaftl. Arbeiten der Chorherrn 1653–61 (Nr. 3 u. 4) – Nr. 6½ und 7 Archivrepertorien 17/18. Jahrh.; Nr. 8/I Sammelbd. Akten 1183–1715; Nr. 8/II–III Streit- und Prozeßakten 1545–1774; Nr. 9–11, 25 Kopialbücher 1230, 1756–93; Nr. 12: Chronologia 1715–27; Nr. 13/15: Akten betr. Prozeß um Reichsunmittelbarkeit 1708–16; Nr. 17: Pfarrvisitationen 1651–63; Nr. 17a: Bruderschaft in der Wies 1755–56; Nr. 18/18a: Abtswahlen 1606–1745; Nr. 19/21 Nekrologe, konföderierte Klöster 17/18. Jahrh.; Nr. 22/24 Jurisdiktion 16–18. Jahrh. Nr. 26/34, 46/47 Grund-, Kasten- und Steuerbücher 1441–1803; Nr. 49: älterer Bibliothekskatalog; Nr. 37/45 Grundbesitz 1493–1753. – Generalregistratur 680/25a, 759/1 Visitation von Griffen 1715–30, 759/4. – Kreisarchiv München: 5 Urkk. 1533–1592; KL 688/1–KL 704/40: Chronik, Privilegien, Jurisdiktion, Aufhebung, Klosterleben, Archiv, Bausachen, Bibliothek, Bräuhaus, Fischerei, Forst- und Jagdwesen, Pfarreien, Untertanen, Rechnungswesen, Schule, Straßenbau, Streit- und Zehentsachen 16–19. Jahrh. (Von Wichtigkeit sind hierfür auch die Akten der Herrschaft Hohenschwangau im HStA und im StA Neuburg) – StA Neuburg: Urkunden 1561–1714, Urbare, Literalien 1591/1804, darunter Nr. 46